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Het verheugt de ondergetekenden dat men zich algemeen met 
de voorgestelde verhoging van de belastingvrije voet kan ver-
enigen. De ondergetekenden mogen daarbij echter nog aan-
tekenen dat het onderhavige voorstel niet uitsluitend moet wor-
den gezien als een compensatie voor prijsstijgingen als gevolg 
van de invoering van de b.t.w. Zoals in de memorie van toe-
lichting is gesteld, is voor de indiening van het wetsontwerp 
mede een belangrijk motief geweest de wens de A.O.W.-uitke-
ringen bij stijging van het bedrag daarvan, ook in 1969 buiten 
de belastingheffing te houden. 

In verband met hetgeen in het voorlopig verslag wordt op-
gemerkt met betrekking tot de voorgestelde „ingreep" in het 
tarief, willen de ondergetekenden vooropstellen dat uitgangs-
punten zijn geweest dat bij een niet onaanzienlijke verhoging 
van de belastingvrije voet de belastingbedragen boven een 
bepaald - niet te laag - inkomen gehandhaafd moesten blijven, 
dat daar beneden het tarief, te beginnen bij de verhoogde voet, 
geleidelijk moest oplopen en zonder sprongen moest overgaan 
in het gehandhaafde tariefgedeelte. Bij deze uitgangspunten is 
een verhoging van de marginale belastingpercentages beneden 
het inkomen waarboven het tarief ongewijzigd blijft — voor de 
tariefgroep I, Ia en II gesteld op f 27 000 — onvermijdelijk. De 
verhoging van deze marginale percentages betekent intussen 
— hoezeer ook langs die weg de naar het oordeel van de onder-
getekenden beste methode van tariefverlaging door middel van 
een niet volledig doorwerkende voetverhoging wordt verkregen 
— een verslechtering, omdat verhoging van marginale percen-
tages bij ons toch al zo hoge tarief een moeilijk te verteren 
zaak is. 

Naar aanleiding van de door vele leden uitgesproken hoop 
dat bij de tariefsherziening welke de Regering zich voorstelt 
per 1 januari 1970 te bevorderen, de opbouw van het tarief 
weer zal worden verbeterd, waarmede zij naar de ondergeteken-
den aannemen, bedoelen dat de verslechtering waarvan hiervóór 
sprake was, ongedaan zal worden gemaakt, moge het volgende 
worden opgemerkt. 

Zoals in de miljoenennota 1969 (blz. 23) en in het antwoord 
op de vragen 42 en 54 ter voorbereiding van de algemene fi-
nanciële beschouwingen (zitting 1968-1969 - 9800, nr. 3), 
is medegedeeld, zal het doel van de tariefsherziening per 1 
januari 1970 zijn een aanpassing van het tarief zoals dat na de 
onderhavige wijziging zal luiden, aan de vermindering van de 
koopkracht van het geld. Dit sluit niet uit dat daarbij tevens 
andere wijzigingen van het tarief tot stand zullen kunnen wor-
den gebracht, mits daardoor aan de inflatieaanpassing geen 
afbreuk wordt gedaan. De wensen met betrekking tot zulke 
andere wijzigingen zullen op hun prioriteit moeten worden 
afgewogen. De ondergetekenden achten het onwaarschijnlijk 
dat in het kader daarvan de in het voorgestelde tarief voor 
1969 besloten liggende verhoging van marginale percentages 
weer ongedaan zou kunnen worden gemaakt. Dit zou immers 
betekenen een alsnog laten doorwerken van de thans voorge-
stelde voetverhoging, ook voor de hogere inkomens, tenzij men 
een sprong zou accepteren in het tarief of een inbreuk op de 
algemene werking van de inflatieaanpassing. Volledigheidshalve 
zij hierbij opgemerkt dat deze inflatieaanpassing bij nominaal 
gelijke inkomens overigens tot een verlaging van de marginale 
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percentages leidt. In zoverre zal dus toch van een correctie 
van de thans voorgestelde verhoging sprake zijn. 

Met betrekking tot de door vele leden gestelde vraag naar 
een uiteenzetting omtrent de verhouding tussen het effect van 
de onderhavige tariefswijziging en van de te verwachten aan-
passing van kinderbijslagbedragen enerzijds en de prijsstijgings-
effecten als gevolg van de b.t.w. anderzijds, zij het volgende 
opgemerkt. Bij de aanpassing van de kinderbijskigbedragen 
welke in het kader van de compensatiemaatregelen in verband 
met de invoering van de b.t.w. zal plaatsvinden, zal het slechts 
om bescheiden bedragen gaan, enkele centen per kind per dag. 
Dit betekent dat bij kleinere kinderaantallen, waarbij het totaal 
van de verhoging minder beloopt dan een tariefklasse, de ver-
hoogde kinderbijslag dikwijls geen hoger belastingbedrag met 
zich mede brengt (op het premiebedrag heeft de verhoging 
uiteraard geen invloed). Daar waar de tarief klassen f 120 be-
lopen zal dit nog vaker het geval zijn, ook bij grotere kinder-
tallen. Voor de meeste gevallen zal de bedoelde verhouding 
kunnen blijken uit de in guldens uitgedrukte som van de ver-
laging van de belasting en de verhoging van de kinderbijslag 
enerzijds en de veronderstelde prijsstijging als gevolg van de 
b.t.w. anderzijds. 

Aangezien de hierbedoelde verhoging van de kinderbijslag-
bedragen bij wet moet worden geregeld, achten de ondergete-
kenden het niet wenselijk om reeds op dit moment bedragen 
ter zake in een cijfermatige vergelijking te betrekken. 

Naar aanleiding van de door vele andere leden gestelde vraag 
hoe de ondergetekenden de snellere stijging van het marginale 
tarief afwegen tegenover de verlaging van het absolute tarief, zij 
in de eerste plaats opgemerkt dat de verlaging van het absolute 
tarief het resultaat is van enerzijds de voetverhoging als belas-
tingverlagend element en anderzijds de verhoging - tot een 
inkomen van f 27 000 - van de marginale percentages (de 
percentages die van de toevoegingen aan het inkomen worden 
geheven), als belastingverhogend element. 

Het effect van de voetverhoging als belastingverlagend ele-
ment overweegt aanvankelijk zeer sterk; bij f 27 000, in de 
tariefgroep I, Ia en II, zijn beide elementen in evenwicht. Het 
resultaat is een belastingverlaging waarvan het bedrag geleide-
lijk afneemt en bij f 27 000 inkomen tot nihil is teruggebracht. 
De ondergetekenden menen dat aangezien zij wier marginaal 
tarief wordt verhoogd, per saldo een verlaging van het te betalen 
belastingbedrag genieten - waarbij valt op te merken dat daar 
waar de belastingverlaging gering is, ook de verhoging van het 
marginale tarief minimaal is - dit samenstel van factoren 
zeker niet als ongunstig kan worden gekwalificeerd. Dat van 
de verhoging van het marginale tarief een remmende invloed 
zal uitgaan op de bereidheid tot extra-arbeidsinspanning, be-
hoeft naar de mening van de ondergetekenden niet al te zeer 
te worden gevreesd. Overigens moet het ongunstige effect in 
dit opzicht in het kader van de totale afweging van belangen, 
waarbij sociale overwegingen een overwegende rol spelen, wor-
den aanvaard. Intussen is in deze factor wel de reden gelegen 
waarom verdere stappen op de weg die het wetsontwerp te 
dezen volgt, bij de ondergetekenden op grote bezwaren zouden 
gaan stuiten. 

Anders dan verschillende leden, verderop in het voorlopig 
verslag aan het woord, veronderstellen, is het bezwaar derhalve 
niet dat de regelmaat in het tarief daaronder zou behoeven te 
lijden. De verhouding tussen de thans voorgestelde verlaging 
als specifiek sociaal gerichte maatregel voor het jaar 1969 en 
de plannen voor 1970, welke verhouding verschillende andere 
leden - eveneens verderop in het voorlopig verslag - aan de 
orde stellen, is eerder in deze memorie reeds ter sprake ge-
komen. 

De grens van f 27 000, waarboven - in de tariefgroep I, 
la en II - geen verandering van het tarief wordt voorgesteld, 
is enerzijds ingegeven door de gedachte dat een te lage grens 
zou nopen tot een te sterke verhoging van de marginale per-
centages, anderzijds door de wens het samenstel van tarief-
formules zo eenvoudig mogelijk te houden. Een lagere grens 
zou het nodig gemaakt hebben bij voorbeeld de enkele formule, 
waarin voor tariefgroep II het tarief tot f 26 400 is vervat, te 
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vervangen door twee formules, dan wel door een ingewikkelder 
formule, terwijl dan een minder gelijkmatig verloop van de 
lijn der marginale percentages zou zijn óntstaam 

In antwoord op de desbetreffende vraag van de aan het 
woord zijnde vele andere leden mógen de ondergetekenden op-
merken dat de overtuiging dat - op de in de miljoenennota 
genoemde gronden — een inflatieaanpassing van het tarief geen 
langer uitstel toelaat, hen heeft geleid tot het voorstel het in 
het wetsontwerp neergelegde tarief uitsluitend voor het jaar 
1969 te doen gelden. 

Een voorstel dat de verhoging van de belastingvrije voet zou 
laten doorwerken boven f 27 000, zoals verscheidene leden 
kennelijk liever hadden gezien, zou meer ten gunste van de 
inkomens beneden f 27 000 - en dan met name ten gunste van 
de middeninkomens in die groep - dan van de inkomens daar-
boven hebben gestrekt. Bovendien zou dit een aanzienlijk groter 
verlies aan belastingopbrengst hebben medegebracht. De dis-
criminatie die thans optreedt ten opzichte van de inkomens-
groep boven f 27 000 is een rechtstreeks gevolg van het uit-
gangspunt dat de belastingbedragen boven een bepaald - niet 
te laag - inkomen gehandhaafd blijven. Dat de verlagingen 
reeds bij een inkomen van ca. f 18 000 praktisch weinig te 
betekenen hebben, is veroorzaakt door het streven, te voor-
komen dat de begrenzing, welke aan de werking van de voet-
verhoging is gesteld, bij het bereiken van die grens tot een 
sprong in het tarief zou leiden. 

De grafiek, aangevende het verloop van de progressielijnen, 
waarnaar deze verscheidene leden vragen, is voor de tarief-
groepen I en II opgenomen in de bijlagen I en II van de me-
morie van toelichting. Deze leden, die de in het wetsontwerp 
neergelegde oplossing slechts als een tijdelijke willen zien, zij 
met betrekking tot de vraag of de nadelen van deze oplossing 
bij de herziening per 1 januari 1970 zullen kunnen worden 
weggenomen, verwezen naar hetgeen daaromtrent hiervoor in 
deze memorie werd opgemerkt. 

De voorgestelde verlaging betekent, wat tariefgroep I be-
treft, een verlies aan opbrengst van 60 min. Zou dit gehele 
bedrag worden besteed voor een verlaging van de leeftijdsgrens 
in tariefgroep Ia, dan zou - rekening houdende met het feit 
dat in het bedrag van 60 min. is begrepen de opbrengstderving 
voor tariefgroep Ia voor zover deze een gevolg is van de ver-
laging in tariefgroep I — die leeftijdsgrens komen te liggen 
tussen de 25 en 30 jaar. De ondergetekenden zijn evenwel van 
mening dat bij dit wetsontwerp geen wijziging moet worden 
gebracht in de verhouding tussen de tariefgroepen I en II, zulks 
alleen om tot een verdergaande verlaging voor een bepaalde 
groep ongehuwden, te weten die tussen de 25 a 30 en 40 jaar, 
te komen. Het onderhavige tariefsvoorstel is gericht op een 
verhoging van de belastingvrije voet. Deze voet is, hoewel 
mogelijk niet in dezelfde mate, voor alle tariefgroepen in het 
algemeen te laag. In verband hiermede ligt het niet voor de 
hand om, anders dan in het verleden is geschied, thans geen 
evenredigheid te betrachten bij de voetverhogingen in de tarief-
groepen I en II, zoals onvermijdelijk het geval zou moeten zijn, 
indien de verlaging voor tariefgroep I, of een deel daarvan, 
zou worden besteed ten behoeve van een verlaging van de 
leeftijdsgrens in tariefgroep Ia. Er zij nog op gewezen dat 
zonder verdere bijzondere maatregelen een minder ver gaande 
voetverhoging in tariefgroep I eveneens een bescheidener voet-
verhoging in tariefgroep Ia zou betekenen. 

Inzake het door verschillende andere leden ter sprake ge-
brachte punt van het in de pas lopen van het belastingvrije 
minimum en de hoogte van de A.O.W.-uitkeringen, merken de 
ondergetekenden op, dat zij niet zonder meer van mening zijn 
dat in de toekomst steeds uitgangspunt zal moeten en kunnen 
zijn dat deze grootheden gelijk op gaan. De belastingvrije voet 
is als minimum, waar beneden geen belasting wordt geheven, 
een aangelegenheid die voor meer groepen van de bevolking 
van wezenlijk belang is dan alleen voor de groep der A.O.W.-
genietenden. Voor de A.O.W.-genietenden is bovendien niet 
alleen de belastingvrije voet maar ook de bejaardenaftrek van 
belang. 
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De voorgestelde verlaging betekent voor 1969 een middelen-
derving van rond 200 min., waarvoor geen speciale dekking is 
gezocht. Zou met handhaving van de voorgestelde voetver-
hoging de belastingverlagende werking daarvan tot hogere in-
komens dan f 27 000 zijn uitgebreid, hetgeen tevens mede zou 
brengen een grotere verlaging ook voor de inkomens tussen 
f 18 000 en f 27 000, dan zou dit zeker, indien het daarbij om 
substantiële (verdergaande) verlagingen zou gaan, een aanzien-
lijk groter offer vragen en zou de vraag of voor 1969 compen-
serende maatregelen moeten worden genomen, opnieuw moe-
ten worden bezien. In zoverre is de grens van f 27 000 mede 
door budgettaire redenen bepaald. De ondergetekenden zijn 
overigens van mening dat, hoewel inkomens van f 18 000 tot 
f 27 000 niet tot de hoge inkomens kunnen worden gerekend, 
hier toch geen sprake is van een categorie wier belang een 
onverwijlde, reeds vóór 1 januari 1970 ingaande, verdergaande 
belastingverlaging vordert. 

De vraag van sommige en verschillende andere leden tot 
welk bedrag de Regering verhoging van de A.O.W.-uitkeringen 
in 1969 waarschijnlijk acht, kunnen de ondergetekenden niet 
exact beantwoorden, aangezien deze verhoging afhankelijk is 
van de ontwikkeling van de lonen tot het einde van 1969. In 
nog sterkere mate geldt dit met betrekking tot de vraag of de 
A.O.W.-uitkeringen in 1970 het in de memorie van toelichting 
genoemde bedrag van f5586 zullen overschrijden. In dit ver-
band verdient het de aandacht dat de voorgenomen inflatie-
aanpassing voor 1970 tot een hoger (voor bejaarden effectief) 
belastingvrij minimum zal leiden dan het thans voor 1969 
voorgestelde. Op de vraag of bij verdere verhoging van de 
A.O.W.-uitkeringen de belastingvrije voet daarmede in over-
eenstemming zal moeten blijven, werd in het vorenstaande 
reeds ingegaan. 

De ondergetekenden zijn met de enige leden, die ter zake 
een opmerking maakten, van mening dat de thans voorgestelde 
maatregel een minimum vormt. Ook zij achten, naast de ver-
dere verhoging van de belastingvrije voet, een verlaging van 
de inkomstenbelasting voor de middengroepen - anders dan 
ten gevolge van inflatieaanpassing - een aangelegenheid die 
grote aandacht moet blijven hebben. 

2. De algemene instemming welke het voorstel inzake de 
doortrekking van de loonbelastingtabellen vond, stemt de on-
dergetekenden tot voldoening. 

Naar aanleiding van de opmerking van verschillende leden 
dat voor hogere looninkomens de inspecteurs bij de aanslag-
regeling bijzondere aandacht en eventueel voorrang dienen te 
geven aan die aangiften waarop een teruggaaf dient te volgen, 
zij erop gewezen dat als gevolg van een op dat punt getroffen, 
algemeen geldende administratieve maatregel belanghebbenden 
er - door de zwarte rechterbovenhoek van het aangiftebiljet 
af te knippen — zelf aan mede kunnen werken dat, in geval 
van een te verwachten teruggaaf van meer dan f 100, aan de 
vaststelling van hun aanslag zoveel mogelijk voorrang wordt 
gegeven. 

In verband met de door vele andere leden en door sommige 
leden gestelde vragen naar de bezwaren welke bestaan tegen 
een doortrekking van de loonbclastingtabellen voor lonen 
boven f39 000 (op jaarbasis), zij erop gewezen dat een be-
langrijke doelstelling van de loonbelasting is. om voor het over-
grote deel van de belastingplichtigen dat enkel of in hoofdzaak 
looninkomsten geniet, de betaling van de over hun loon ver-
schuldigde belasting te vergemakkelijken, zulks zonder dat 
voorlopige aanslagen behoeven te worden opgelegd. Het be-
lang daarvan is duidelijk met name bij die inkomens, welke in 
hoofdzaak bestemd zijn voor consumptieve besteding en welke 
geen, een gering of slechts betrekkelijk bescheiden besparing 
toe laten. Bij hogere looninkomens die grotere besparingen toe-
laten en welke niet zelden naast inkomsten uit andere bronnen 
worden genoten, waardoor aan de noodzaak tot het opleggen 
van een voorlopige aanslag toch niet kan worden ontkomen, 
verliest deze doelstelling aan betekenis en is de wenselijkheid 

van een min of meer nauwkeurige afstemming van de loonbelas-
ting op de verschuldigde inkomstenbelasting - gesteld dat deze 
afstemming in enigszins bevredigende mate mogelijk zou zijn -
minder duidelijk aanwezig. Het gaat hier echter niet om een 
punt van principiële betekenis, zoals trouwens wel blijkt uit 
het feit dat, hoewel in de hiervóór weergegeven visie een 
aanzienlijke verlenging van de loonbelastingtabellen reeds 
eerder op haar plaats zou zijn geweest, daartoe eerst thans 
wordt overgegaan. 

Hebben de ondergetekenden geen overwegende bezwaren 
tegen een verdere doortrekking van de tabellen - zij het dat zij 
de noodzaak voor het heden niet inzien en daartoe ook zeker 
niet meer per 1 januari 1969 zouden kunnen overgaan - zij 
hebben zulke bezwaren wel tegen een doortrekking welke niet 
gepaard gaat met de introductie van grotere tariefklassen. 
Voortzetting van tariefklassen van f 120 in plaats van tarief-
klassen van f 480 zou een verschuiving van inkomstenbelasting 
naar loonbelasting van ca. 10 min. betekenen. In aanmerking, 
genomen dat dit bedrag anders voor een belangrijk deel op 
voorlopige aanslagen in de tweede helft van het jaar zou 
worden ontvangen, zou hier sprake zijn van een verschuiving 
van 3 a 4 maanden ten gunste van 's Rijks kas. Tegenover dit 
voordeel voor 's Rijks kas zou echter staan het bezwaar dat 
hantering van omvangrijker tabellen voor de inhoudingspIich-
tigen met zich brengt en voorts het bezwaar dat de vervaar-
diging van de tabellen duurder uitkomt (meerdere kosten te 
schatten op enkele tienduizenden guldens). 

Uitbreiding van de tabel tot f165 000 zou naar schatting 
voor veertig tot vijftig duizend loonbelastingplichtigen een 
verschuiving van inkomstenbelasting naar loonbelasting, als' 
hiervoor bedoeld, tot gevolg hebben. 

De voorgestelde verlenging van de loonbelastingtabel als-
mede de daarmede gepaard gaande wijziging van het loon-
belastingtarief voor bijzondere beloningen zal naar globale 
schatting leiden tot een stijging van de opbrengst van de loon-
belasting met 175 min. Aangezien zulks ten koste van de in-
komstenbelasting gaat, betekent dit alleen een verschuiving van 
belastingontvangsten in de tijd. 

De door sommige leden gemaakte opmerking dat het een 
gering bezwaar moet zijn de tabel ter vervanging van de in 
artikel 22, eerste lid, van de Wet op de loonbelasting 1964 
opgenomen tabel - de loonbelastingtabel voor bijzondere be-
loningen - uit te breiden tot hogere inkomens, gaat in de 
richting waarin eventueel zou kunnen worden gedacht, indien 
in de toekomst tot een verder gaande verlenging van de tijdvak-
tabellen zou worden besloten. 

3. De tijdelijk hogere ontvangsten aan omzetbelasting, die 
voortvloeien uit de overgangsregeling van de b.t.w., zullen 
niet worden gebruikt ter dekking in 1969 van de thans voor-
gestelde verlaging van de loon- en inkomstenbelasting voor de 
lagere inkomensgroepen. 

Dit is niet noodzakelijk omdat, zoals in de memorie van 
toelichting is uiteengezet, ter tijdelijke dekking van deze maat-
regel de opbrengsten kunnen worden aangewend, die in 1968 
en 1969 ter beschikking komen als gevolg van de gecombi-
neerde werking van inflatie en progressie. 

Naar aanleiding van de vraag van verschillende leden delen 
de ondergetekenden mede dat, zoals ook in het antwoord op 
de vragen 66 en 67 ter voorbereiding van de Algemene finan-
ciële beschouwingen is vermeld, de extra belastingontvangst ten 
gevolge van de gecombineerde werking van inflatie en progres-
sie voor het jaar 1968 wordt geraamd op 90 min. 

De Minister van Financiën, 

H. J. WITTEVEEN. 

De Staatssecretaris van Financiën, 

F. H. M. GRAPPERHAUS 


